INDICAÇÃO Nº
1089
, DE 2005

INDICO, com fundamento no art. 159 da XII Consolidação do Regimento interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, que se digne determinar as providências cabíveis, junto à Secretaria da Saúde, para a liberação de verba no valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) destinada para a construção, em caráter de urgência, de prédio próprio para abrigar o 3º Distrito Policial de Limeira e 35º Ciretran de Limeira.

JUSTIFICATIVA

Abrangendo uma área de 597 km2, a cidade de Limeira pertence à RMC – Região Metropolitana de Campinas e sua região é integrada por oito municípios: Araras, Leme, Limeira, Pirassununga, Cordeirópolis, Conchal, Santa Cruz da Conceição e Iracemápolis.

Quanto à segurança da região, Limeira é também responsável pelo atendimento a todas as cidades circunvizinhas, devendo, portanto, atender de modo urgente uma população muito maior do que aquela estabelecida apenas em seu município. Os serviços de Segurança Pública são atribuições da Polícia Civil e Militar, sendo os serviços de segurança de Patrimônio Público Municipal de responsabilidade da Guarda Municipal.

A estrutura organizacional da Polícia Civil consiste em 4 Distritos Policiais, 1 Delegacia Seccional, 3 Delegacias Especializadas da Mulher, de Entorpecentes e de Investigações Criminais e uma Circunscrição Regional de Trânsito – CIRETRAN.

A Polícia Militar tem como função o policiamento preventivo e ostensivo, inclusive de rondas escolares, orientação e fiscalização de trânsito, além de eventos especiais. É formada pelo Comando de Policiamento de Área do Interior, 36º Batalhão de Polícia Militar do Interior, 1ª Companhia do 36º BPM/I com 4 Pelotões Masculinos e 1 Feminino – 3º Pelotão da 1ª Companhia do 3º Batalhão da Polícia Rodoviária, 2º Posto do 2º Sub Agrupamento de Incêndio do 16º Grupamento de Incêndios.

A necessidade urgente existente na área de Segurança Pública na cidade de Limeira é a construção de prédio próprio para abrigar o 3º Distrito Policial de Limeira e 35º Ciretran de Limeira, em terreno já indicado, e que está sendo doado pela municipalidade ao Estado. O orçamento para obra em referência é de R$700.000,00 (setecentos mil reais) e diante da impossibilidade da Prefeitura Municipal arcar com esse custo, é que esse parlamentar recorre ao Governo do Estado de São Paulo por intermédio desta Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Souza Santos - PL

SPL - Código de Originalidade: 579007 200605 0918